
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��
� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL torna público que fará realizar a seguinte
licitação:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 11/2023.
TIPO: Menor Preço Global Por Lote.
O B J E TO : Registro de preços para aquisição de itens de equipamento
e material elétrico, conforme as especificações detalhadas no termo
de referência - Anexo I.
DATA DE REALIZAÇÃO: 06/06/2023 às 11:00h.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: h t t p s : / / w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO ELETRÔNICO Nº SEI-12/001/039701/2019

O Edital e seus anexos poderão ser obtidos, no endereço eletrônico
www.compras.rj.gov.br, e no portal eletrônico da Secretaria de Estado
da Casa Civil - www.casacivil.rj.gov.br.

Outras informações sobre a presente licitação através do telefone
2334.3341 ou pelo e-mail licitacao@casacivil.rj.gov.br.

Id: 2480039

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES COMUNICA que se encontra à
disposição dos interessados no Portal de Compras Caixa, no ende-
reço eletrônico www.licitacoes.caixa.gov.br, a Errata 01, com as alte-
rações efetuadas no edital do Pregão Eletrônico em epígrafe. Comu-
nicamos ainda que a licitação teve sua data de realização adiada pa-
ra o dia 05/06/2023, às 11:00 horas no mesmo local anteriormente di-
vulgado

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 0009/2023.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE POLÍMERO CATIÔNICO EM EMULSÃO
PARA A UTR POÇOS-QUEIMADOS.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br
PROCESSO CEDAE Nº SEI-150001/019813/2022.

Id: 2479750

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES COMUNICA que se encontra à
disposição dos interessados no Portal de Compras Caixa, no ende-
reço eletrônico www.licitacoes.caixa.gov.br, a Errata 01, com as alte-
rações efetuadas no edital do Pregão Eletrônico em epígrafe. Comu-
nicamos ainda que a licitação teve sua data de realização adiada pa-
ra o dia 07/06/2023, às 11:00 horas no mesmo local anteriormente di-
vulgado

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 0020/2023.
O B J E TO : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br
PROCESSO CEDAE Nº SEI-E-12/800.029/2021.

Id: 2479871

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES COMUNICA que se encontra à
disposição dos interessados no endereço www.cedae.com.br/licitacoes
a ERRATA 02, com as alterações efetuadas no edital da licitação em
epígrafe e que a licitação em referência que se encontrava adiada si-
ne die, será realizada no dia 27/06/2023 as 11 horas, no mesmo local
divulgado anteriormente.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: LI Nº 001/2023.
O B J E TO : “SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO DOS RA-
MAIS, LIGAÇÕES PREDIAIS, REDES E ELEVATÓRIAS NOS SISTE-
MAS DE ABASTECIMENTOS DE ÁGUA, INCLUSIVE REPOSIÇÃO
DE PAVIMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA DIRETORIA DO INTE-
RIOR LOTE I e II”.
PROCESSO CEDAE Nº SEI-150001/020844/2022

Id: 2480069

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Rerratificação do Contrato IPEM/RJ nº
004/2023.
PA R T E S : Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro
e a empresa Vinger Mann Comércio e Serviços LTDA.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a retificação do
número de inscrição no CNPJ da sociedade contratada no Preâmbulo
do Contrato IPEM/RJ n° 004/2023, passando este a viger com a se-
guinte redação: “[...] a empresa VINGER MANN COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA, situada na Avenida Demétrio Ribeiro, s/n, quadra 01,
lote 24 B, Chácaras Rio-Petrópolis, Duque de Caxias, CEP 25.230-
020, e inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.292.037/0001-06, [...]”.
A S S I N AT U R A : 22/05/2023.
F U N D A M E N TO : Arts. 54 e 55 da Lei nº 8.666, de 1993 e suas al-
terações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150164/000171/2023.

Id: 2479951

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Distrato ao Contrato nº 03/2019
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão e a Trivale
Instituição de Pagamento LTDA.
O B J E TO : A resilição do Contrato nº 003/2019, relativo à prestação de
serviços contínuos de gestão do abastecimento e fornecimento de
combustíveis através de postos credenciados para atender as neces-
sidades da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SE-
PLAG, com fundamento art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993,
mediante o interesse mútuo das partes.

PRAZO: O termo de distrato operará seus efeitos a partir de sua as-
sinatura.
DATA ASSINATURA: 19/05/2022.
F U N D A M E N TO : art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO N° SEI-E-12/207/1814/2019.

Id: 2479939

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 015/2023.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante PATRÍCIA CHEN, e a UNI-
VERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF.
O B J E TO : O presente termo de compromisso destina-se a regular to-
do o procedimento relativo ao estágio da ESTUDANTE, considerando-
se sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita ob-
servância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023.
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040204/000377/2023

Id: 2480045

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

JUNTA DE REVISÃO FISCAL

AV I S O

DIVULGA A RELAÇÃO DE PROCESSOS A SEREM DISTRIBUÍDOS
AOS AUDITORES TRIBUTÁRIOS DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL
EM 29 DE MAIO DE 2023.

A VICE-PRESIDENTE DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no inciso XXVIII, do art. 20
da Resolução SER nº 023, de 16 de maio de 2003, e em cumpri-
mento ao artigo 4º, § 2 da Portaria JRF nº 36, de 11 de maio de
2015, torna pública a relação de processos a serem distribuídos no
dia 29 de maio de 2023, para julgamento, aos Auditores Tributários
da Junta de Revisão Fiscal. Processo nº SEI-040201/000011/2023.

LOTE Número do Processo
1S E I / 1 2 0 0 0 1 / 0 11 9 6 4 / 2 0 2 1
1S E I / 1 2 0 0 0 1 / 0 11 9 6 1 / 2 0 2 1
1SEI/040043/000160/2022
1SEI/040044/000227/2022
2SEI/040041/006378/2022
2SEI/040041/000299/2023
2SEI/040037/000371/2022
2SEI/040043/000320/2022
3SEI/040041/000619/2023
3SEI/040041/001209/2023
3SEI/040016/000824/2022
3SEI/040235/000660/2022
4SEI/040041/001205/2023
4SEI/040041/001215/2023
4SEI/040224/008792/2022
4SEI/040224/008755/2022
5E04/046/001255/2013
5E04/046/002243/2013
5E04/046/002723/2013
5E04/046/000721/2014
6E 0 4 / 0 4 6 / 0 0 3 2 11 / 2 0 1 3
6E 0 4 / 0 4 6 / 0 11 7 8 5 / 2 0 1 3
6E04/046/000481/2014
6E04/046/000844/2014
7E04/006/000652/2013
7E04/040/000065/2020
7E04/006/001524/2017
7E 0 4 / 2 11 / 0 2 2 4 5 9 / 2 0 1 9
8E 0 4 / 2 11 / 0 0 3 7 0 2 / 2 0 2 1
8E 0 4 / 2 11 / 0 0 1 3 4 4 / 2 0 2 1
8E 0 4 / 2 11 / 0 1 0 1 6 9 / 2 0 2 1
8E04/038/000008/2021
9SEI/040225/000071/2023
9SEI/040224/002336/2021
9SEI/040192/001519/2022
9S E I / 0 4 0 2 2 5 / 0 0 0 11 9 / 2 0 2 3

10SEI/040091/002238/2022
10SEI/040036/000454/2022
10SEI/040025/000963/2022
10SEI/040036/000015/2023
11SEI/040044/000015/2023
11SEI/040043/000015/2023
11SEI/040043/000021/2023
11SEI/040043/000016/2023
12SEI/040224/000863/2023
12SEI/040224/000477/2023
12SEI/040224/001252/2023
12SEI/040224/001371/2023
13SEI/040224/001590/2023
13SEI/040224/001220/2023
13SEI/040224/001589/2023
13SEI/040224/001521/2023
14SEI/040035/000044/2023
14SEI/040035/000045/2023
14SEI/040039/000032/2023
14SEI/040044/000040/2023
15SEI/040224/001276/2023
15SEI/040224/001389/2023
15SEI/040224/001922/2023
15SEI/040192/000094/2023
16SEI/040035/000034/2023
16SEI/040035/000035/2023
16SEI/040035/000055/2023
16SEI/040039/000090/2023
17SEI/040224/000526/2023
17SEI/040040/000056/2023
17SEI/040035/000050/2023
17SEI/040224/001531/2023

Id: 2479996

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO chama atenção dos interessados para o
Edital que se encontra afixado no Quadro de Avisos da Junta Comer-
cial do Estado do Rio de Janeiro, sito à Av. Rio Branco nº 10, térreo,

bem como, nos sites www.jucerja.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br re-
ferente à licitação abaixo:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023.
TIPO: Menor Preço Por Lote.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada no fornecimento de
licenças Microsoft e ORACLE MySQL para a atualização tecnológica e
disponibilidade de novas versões que venham a ser lançadas, con-
forme quantidades e especificações técnicas constantes no Termo de
Referência.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Abertura da sessão do Pregão Pre-
sencial: 15/06/2023 às 10:00h.
O Edital completo encontra-se à disposição nos sites acima descri-
tos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 2 0 6 1 / 2 0 2 2 .

Id: 2479943

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO C O N T R AT UAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 241/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa CTA 2009
CENTRO AUTOMOTIVO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº CNPJ
10.992.099/0001-09.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 139.616,40, (cento e trinta e nove mil seiscentos e de-
zesseis reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S Nºs SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000785/2023.

Id: 2479977

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 033/2023. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a Empresa ERIX TEXTIL E EQUIPAMENTOS
EIRELLI - EPP. O B J E TO : Aquisição de JAQUETAS DE VOO, para
atender as necessidades do Grupamento Aeromóvel - GAM. PRAZO:
12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação em DOERJ.
VA L O R TO TA L : R$ 357.170,00 (trezentos e cinquenta e sete mil cen-
to e setenta reais). DATA DA ASSINATURA: 11/05/2023. FUNDA-
MENTO DO ATO: O decidido no Processo Administrativo nº SEI-
350064/000435/2023, que regerá pelas normas da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1.993 e alterações, pela Lei 10.520, de 17 de julho de
2002, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010 e respectivas alterações do instrumento convocatório.

Id: 2480143

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : Ordem de Fornecimento de Bens nº 49/2023
PA R T E S : SEPM e a empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. - CNPJ
12.418.191/0001-95.
O B J E TO : Aquisição de Medicamentos.
VALOR TOTAL: R$ 88,80 (oitenta e oito reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023.
GESTOR DO CONTRATO: 3º SGT PM RG 91.081 FELIPE SANTANA
POMPEU.
GESTOR SUBSTITUTO: 2 º SGT PM RG 70.058 ALBERTO RIBEIRO
S I LVA .
FISCAIS: Cap Paula Nívea Gonçalves Lomardo RG 90877 ID
4403260-9, Cap Camilla Figueiredo de Castro RG 89699 ID 4355922-
0.
SUPLENTES: Maj Heron Corel de Oliveira RG 76906 ID 2444507-0.
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000872/2022.

I N S T R U M E N TO : Ordem de Fornecimento de Bens nº 50/2023.
PA R T E S : SEPM e a empresa COSTA CAMARGO COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- CNPJ 36.325.157/0001-34.
O B J E TO : Aquisição de Medicamentos.
VALOR TOTAL: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023.
GESTOR DO CONTRATO: 3º SGT PM RG 91.081 FELIPE SANTANA
POMPEU.
GESTOR SUBSTITUTO: 2 º SGT PM RG 70.058 ALBERTO RIBEIRO
S I LVA .
FISCAIS: Cap Paula Nívea Gonçalves Lomardo RG 90877 ID
4403260-9, Cap Camilla Figueiredo de Castro RG 89699 ID 4355922-
0.
SUPLENTES: Maj Heron Corel de Oliveira RG 76906 ID 2444507-0.
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº SEI-
350207/000872/2022.

Id: 2479873

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 240/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa E.R. CO-
MERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº CNPJ 10.374.498/0001-06.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 533.311,59, (quinhentos e trinta e três mil trezentos e on-
ze reais e cinquenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18/05/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S Nºs SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350515/000533/2023.

Id: 2479978

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 252/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e empresa OFICINA
J. Z. CAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº CNPJ
12.429.805/0001-34.
O B J E TO : Contrato de prestação de serviços continuados de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos automotores, por demanda,
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais ou ge-
nuínos.
VA L O R : R$ 220.000,00, (duzentos e vinte mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2023.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
PROCESSOS A D M I N I S T R AT I V O S Nºs SEI-350192/001415/2020 e
SEI-350042/001641/2023.

Id: 2479979

ATIBAU
Realce

ATIBAU
Realce


		2023-05-23T01:37:17-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




